Управление образования администрации города Березники

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ШКОЛА № 22»

П Р И К А З

11.09.2025          № 01-10-п 1258

О запрете курения в МАОУ «Школа № 22»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 г.

№ 27Э-ФЗ, статья 41 «Об образовании в Российской Федерации», требованиями Федерального

закона от 23.02.2013 г. № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего

табачного дыма и последствий потребления табака» (с изменениями и дополнениями),

постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 №390 «О противопожарном режиме», письмом

Министерства здравоохранения РФ от 29.04.2013 № 24-4-70000984 «Об электронных сигаретах»,

постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме»,

Правилами внутреннего трудового распорядка для сотрудников, в целях снижения

пожароопасной ситуации и вредного воздействия табачного дыма на здоровье учащихся и

сотрудников, пропаганды здорового образа жизни среди участников образовательного процесса,

создания условий для охраны здоровья обучающихся и сотрудников МАОУ «Школа № 22»

руководствуясь Уставом МАОУ «Школа № 22»

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Запретить на территории и в помещениях образовательной организации приобретение,

передачу, сбыт, хранение, ношение, использование:

- табачных изделий, бестабачных никотиновых смесей для орального потребления (жевания,

сосания), содержащие никотин и другие ингредиенты (растительные волокна и (или) целлюлозу,

ароматизаторы, консерванты, пищевые красители), в состав которых не входит табак и (или)

сырье для производства табачных изделий (снюсов);

- электронных систем доставки никотина сигарет (вейпов, айкосов) (далее - ЭСДН) и

принадлежностей к ним (сменные картриджи, заправка для картриджей, парогенераторы

(атомайзеры) и аккумуляторы), продуцирующих аэрозоль, пар или дым путем нагревания

жидкости для ЭСДЫ, безникотиновой жидкости для ЭСДН в целях их вдыхания.

2. Утвердить положение «О запрете курения в зданиях и на прилегающих территориях МАОУ

«Школа № 22».

3. Рассматривать факты курения как нарушение Устава МАОУ «Школа № 22» и правил

внутреннего распорядка работников и учащихся.

4. Применять дисциплинарные взыскания к работникам и учащимся, нарушившим настоящий

приказ.

5. Назначить заместителя директора по воспитательной работе Чуклинову Т.Н., заместителя

директора по административно-хозяйственной работе Лебедеву И.П. и заместителей директора

по корпусам ответственными лицами за недопущение использования и распространения ЭСДН,

жидкостей для ЭСДН, безникотиновых жидкостей для ЭСДН, бестабачных никотиновых смесей

(снюсов), табачных изделий, бестабачных на территории и в помещениях общеобразовательной

организации (далее – Ответственные лица).

4. Ответственным лицам.:

4.1. ознакомить работников образовательной организации с настоящим приказом, содержащим

положение «О запрете курения в зданиях и на прилегающих территориях МАОУ «Школа № 22»

(приложение);

Документ создан в электронной форме. № 01-10-п-1258 от 11.09.2025. Исполнитель: Лебедева И.П.
Страница 1 из 7. Страница создана: 11.09.2025 14:09

4.2. взять под личный контроль организацию выявления случаев возможного потребления и

распространения никотиновой продукции, срок-постоянно;

4.3. провести дополнительные совещания в закрытом режиме с работниками образовательной

организации о необходимости незамедлительного реагирования на определенное состояния

ребенка, имеющего признаки отравления, информирования администрации образовательной

организации о таких случаях;

4.4. организовать и проводить на системной основе в образовательной организации

профилактические мероприятия, направленные на пресечение фактов употребления и

распространения табачных изделий, снюсов и бестабачных никотиновых смесей с участием

субъектов профилактики.

5. Дежурным администраторам МАОУ «Школа № 22»:

5.1. организовать ежедневный осмотр школьных коридоров, туалетов подсобных помещений и

других мест, на предмет выявления фактов употребления обучающимися либо их

распространения;

5.2. к данной работе привлечь вахтеров, других работников, сотрудников охранного предприятия

(по согласованию);

5.3. ежедневно осуществлять мониторинг записей видеонаблюдения как внутри здания, так и на

прилегающей к нему территории на предмет выявления распространения, потребления, табачных

изделий, снюсов и бестабачных никотиновых смесей, неадекватного поведения детей;

5.4. разместить в образовательной организации таблички о запрете курения в школе,

установленного образца;

5.5. довести настоящий приказ под подпись и предупредить об ответственности за его

невыполнение до сведения:

- работников школы;

- физических и юридических лиц, которые выполняют работы по договорам в здании

общеобразовательной организации и на территории;

5.6. обеспечить охрану территории, ограничение свободного входа и выхода и пребывания на

территории общеобразовательной организации посторонних лиц.

6. Классным руководителям 4-11 классов, педагогам-предметникам:

6.1. ежедневно производить визуальный контроль обучающихся, и при выявлении неадекватного

состояния информировать администрацию;

6.2. на классных часах и родительских собраниях ознакомить с настоящим приказом и

Положением;

6.3. провести разъяснительную работу с обучающимися и родителями (законными

представителями) об ответственности за курение табачных изделий, ЭСДН (вейпов, айкосов),

распространения и потребления снюсов в помещениях общеобразовательной организации и на

его территориях;

6.4. незамедлительно информировать ответственных лиц или членов администрации

общеобразовательной организации о выявленных фактах или признаках возможного

потребления, распространения табачных изделий, ЭСДН (вейпов, айкосов), снюсов.

7. Социальным педагогам:

7.1. направлять в адрес КДНиЗП, ОМВД России, Управление образования информацию о всех

выявленных фактах распространения снюсов и бестабачных никотиновых смесей в организации,

осуществляющих деятельность с участием несовершеннолетних, употребления и отравления

несовершеннолетних данными веществами с указанием информации о том, состоял ли данный

несовершеннолетний на каком-либо виде учета и был ли охвачен профилактическими

мероприятиями в данной сфере, а также о фактах реализации в торговых точках бестабачных

никотиновых смесей несовершеннолетним, срок - незамедлительно (в течение суток);

7.2. проводить расследование каждого случая курения, составлять акт о курении на запрещенной

территории, вызывать родителей (законных представителей) нарушителя, рассматривать

Документ создан в электронной форме. № 01-10-п-1258 от 11.09.2025. Исполнитель: Лебедева И.П.
Страница 2 из 7. Страница создана: 11.09.2025 14:09

нарушения в соответствии с Положением о Совете профилактики на заседаниях Совета

профилактики;

8.3. в случае повторного нарушения Устава (иного нормативного акта по аналогичному

нарушению) инициировать постановку обучающегося на внутренний учет для проведения

индивидуальной профилактической работы.

9. Ответственному за сайт школы опубликовать настоящий приказ на официальном сайте

общеобразовательной организации.

10. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по

административной работе Лебедеву И.П.

Директор:          Н. В. Домрачева

Документ создан в электронной форме. № 01-10-п-1258 от 11.09.2025. Исполнитель: Лебедева И.П.
Страница 3 из 7. Страница создана: 11.09.2025 14:09

Приложение к приказу

от 11.09.2025 № 01-10-п-1258

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Школа № 22»

Рассмотрено и рекомендовано к

утверждению Педагогическим советом

Протокол от 28.08.2025 № 1

Утверждаю

Директор ____________ Н.В.Домрачева

Согласовано

Советом родителей

Протокол 28.08.2025 от № 1

Положение о запрете курения в зданиях и на прилегающих территориях

МАОУ «Школа № 22»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение «О запрете курения в зданиях и на прилегающих

территориях МАОУ «Школа № 22» (далее – Положение) является локальным актом

Муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Школа № 22»

(далее – МАОУ «Школа № 22»). Действие Положения распространяется на всех

участников образовательного процесса и сотрудников всех учебных корпусов и

структурных подразделений «Детские сады».

1.2. Правовыми документами, служащими основанием для запрета курения в

здании и на территории МАОУ «Школа № 22» являются:

- ФЗ №15-ФЗ от 23.02.2013 (ред. 30.12 2020 г.) «Об охране здоровья граждан от

воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака»;

- Постановление Правительства РФ от 16.09.2020 N 1479 (ред. от 21.05.2021) "Об

утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации";

- Устава МАОУ «Школа № 22»;

- Правилами внутреннего распорядка.

2. О запрете курения

2.1. Запретить использовать в зданиях и на прилегающих территориях МАОУ

«Школа № 22»:

- табачных изделий, в том числе снюсы (табачные изделия, предназначенные

для рассасывания);

- электронных сигарет (вейпов, айкосов) и принадлежностей к ним (сменные

картриджи, заправка для картриджей, парогенераторы (атомайзеры) и

Документ создан в электронной форме. № 01-10-п-1258 от 11.09.2025. Исполнитель: Лебедева И.П.
Страница 4 из 7. Страница создана: 11.09.2025 14:09

аккумуляторы), предназначенные для совершений действий, аналогичных процессу

курения табачных изделий.

3. Условия запрета курения

3.1. Согласно Федерального закона РФ от 23 февраля 2013 года № 15- ФЗ «Об

охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и

последствий потреблении табака» запрещается курить:

- в помещении школы (кабинетах, раздевалке, туалетах, подвалах, технических

и других помещениях).

- на территории школы (крыльце, пришкольной территории, прилегающих

площадках).

4. Контроль и ответственность

4.1. Контроль за соблюдением Положения осуществляется администрацией

МАОУ «Школа № 22», учителями, техническим персоналом.

4.2. Нарушение Положения сотрудниками МАОУ «Школа № 22» влечет за

собой привлечение к дисциплинарной ответственности сотрудников. Виды

дисциплинарных взысканий установлены ст. 192 Трудового кодекса РФ (замечание,

выговор, увольнение).

4.3. В случае, нарушения Положения обучающимися Школы, принимаются

меры по исправлению ситуации: беседа специалистов социально-психологической

службы с привлечением классного руководителя и представителей администрации

МАОУ «Школа № 22» с обучающимся, если нарушение неоднократное, то беседа с

обучающимися и родителями в присутствии директора, далее замечание, затем

выговор.

4.4. Систематическое несоблюдение требований настоящего Положения влечет

за собой составление акта о курении на  территории и/или в здании Школы,

приглашение обучающегося и его родителей на заседание Совета профилактики

школы, привлечение к административной ответственности, а также, в соответствии

с Порядком межведомственного взаимодействия с органами профилактики

безнадзорности несовершеннолетних, сообщение о совершении правонарушения

направляется в адрес Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.

Факт нарушения считается достоверным, если заявитель лично видел

нарушителя во время курения, или факт курения зафиксирован камерами

видеонаблюдения, или предъявлена видео съемка/ фотография.

Документ создан в электронной форме. № 01-10-п-1258 от 11.09.2025. Исполнитель: Лебедева И.П.
Страница 5 из 7. Страница создана: 11.09.2025 14:09

Приложение № 1

Извлечения из нормативно - правовых документов

1. Правовые основания запрета курения в здании и на территории школы:

1.1. Федеральный закон от 23.02.2013 № 15-ФЗ "Об охране здоровья

граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий

потребления табака"

Статья 12. Запрет курения табака на отдельных территориях, в

помещениях и на объектах

1) на территориях и в помещениях, предназначенных для оказания

образовательных услуг, услуг учреждениями культуры и учреждениями органов по

делам молодежи, услуг в области физической культуры и спорта;

Нарушение положений данной статьи влечет за собой привлечение к

административной ответственности в соответствии с законодательством.

1.2. Правила пожарной безопасности в Российской Федерации ППБ 01-03:

Пункт 15. Правил пожарной безопасности (ППБ -01-03) гласит, что на

территории образовательных учреждений устанавливается особый

противопожарный режим, соответствующий специфике деятельности данного

объекта и его противопожарным особенностям. Запрет на курение является одним из

требований правил пожарной безопасности.

Пункт 25 запрещает курение в школах «Не разрешается курение на территории

и в помещениях... в детских дошкольных и школьных учреждениях».

2. Правовые основания принятия мер воздействия к нарушителям: 2.1.

Кодекс об административных правонарушениях (в ред. Федерального закона от

03.06.2011 N 120-ФЗ)

Статья 20.4 часть 1. Нарушение требований пожарной безопасности.

Государственный инспектор пожарного надзора за выявленные нарушения

обязан привлечь виновного к административной ответственности.

Нарушение данной статьи влечет наложение административного штрафа на граждан

в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей. К административной

ответственности за курение привлекаются граждане, достигшие 16 летнего возраста.

До 16 лет - ответственность несут родители (ст. 5.35 КоАП РФ «Неисполнение

родителями или иными законными представителями несовершеннолетних

обязанностей по содержанию и воспитанию несовершеннолетних» .

Документ создан в электронной форме. № 01-10-п-1258 от 11.09.2025. Исполнитель: Лебедева И.П.
Страница 6 из 7. Страница создана: 11.09.2025 14:09

            2.2. Закон РФ «Об образовании":

Статья 19

Пункт 7. По решению органа управления образовательного учреждения за

совершенные неоднократно грубые нарушения устава образовательного учреждения

допускается исключение из данного образовательного учреждения обучающегося,

достигшего возраста пятнадцати лет.

Исключение обучающегося из образовательного учреждения применяется,

если меры воспитательного характера не дали результата и дальнейшее пребывание

обучающегося в образовательном учреждении оказывает отрицательное влияние на

других обучающихся, нарушает их права и права работников образовательного

учреждения, а также нормальное функционирование образовательного учреждения.

Документ создан в электронной форме. № 01-10-п-1258 от 11.09.2025. Исполнитель: Лебедева И.П.
Страница 7 из 7. Страница создана: 11.09.2025 14:09

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7